
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   12    del  21.01.2020. 
 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo – Progetto “Sviluppo reti irrigue 

sul territorio regionale” – Masterplan Abruzzo.- Incarico di progettazione d ufficio tecnico 

consortile – ratifica nominativi intervenuti nella progettazione. 

 
 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno ventuno (21) del mese di gennaio (01) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 Premesso che: 

il progetto “Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale” dell’importo complessivo di € 

6.305.000,00 è tra gli interventi oggetto del Patto per il Sud – Regione Abruzzo, per il quale 

il Consorzio di Bonifica Centro è stato individuato quale soggetto attuatore; 

in data 29 giugno 2017 è stata sottoscritta la Convenzione per l’attuazione degli 

investimenti del Masterplan, tra la Regione Abruzzo e il soggetto attuatore Consorzio di 

Bonifica Centro; 

con delibera commissariale n. 75 del 10.04.2017 è stato incaricato l’Ufficio tecnico 

consortile della redazione del progetto dell’intervento denominato “Sviluppo reti irrigue sul 

territorio regionale” per un importo complessivo di € 6.305.000,100; 

l’ufficio tecnico consortile ha provveduto a redigere il progetto in tutte le sue varie fasi, 

articolando lo stesso, su indicazione del concedente Regione Abruzzo, su tre interventi 

distinti; 

con delibera commissariale n. 255 del 28.11.2017 è stato approvato il progetto definitivo 

nell’importo complessivo di € 6.305.000,00 articolato in tre interventi e segnatamente: 



a) Estendimento dell’impianto irriguo nel Comune di Lettomanoppello (PE) con 

derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento 

traslativo in atto a valle del centro antico del Comune; 

b) Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel Comune di Cugnoli (PE); 

c) Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Riparcorbaria del Comune di 

Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di Colle Petrano in 

Comune di Casalincontrada (CH); 

con delibera commissariale n. 226 del 28.06.2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo; 

Vista la relazione pervenuta dal Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Cesare Garofalo, 

con la quale chiede la ratifica, anche ai fini della ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 

113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., delle nomine relative alle varie figure professionali 

dell’ufficio, avendo l’ufficio tecnico consortile provveduto a redigere il progetto in tutte e 

tre le fasi previste (preliminare, definitivo ed esecutivo) che, a vario titolo sono 

intervenute nella predisposizione del progetto e segnatamente: 

- Collaboratori: Geom. Antonio Barisani, Geom. Lucio D’Ettorre, Geom. Gianni 

Cavalli; 

- Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione: Geom. Gianni Cavalli; 

- Collaboratore ufficio espropri: Dr. Massimiliano Giardinelli; 

         Tutto ciò premesso: 

          Ritenuto provvedere alla ratifica come proposto; 

   Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

    Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di ratificare le figure professionali nelle persone di: Geom. Antonio Barisani, Geom. 

Lucio D’Ettorre, Geom. Gianni Cavalli, quali collaboratori; Geom. Gianni Cavalli quale 

Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione e Dr. Massimiliano Giardinelli 

quale Collaboratore ufficio espropri, intervenute nella redazione del progetto “Sviluppo 



reti irrigue sul territorio regionale” per un importo complessivo di € 6.305.000,100, 

articolato in tre interventi e segnatamente: 

a) Estendimento dell’impianto irriguo nel Comune di Lettomanoppello (PE) con 

derivazione delle acque superficiali e di sorgenti dal corpo frana di scorrimento 

traslativo in atto a valle del centro antico del Comune; 

b) Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel Comune di Cugnoli (PE); 

c) Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località Riparcorbaria del 

Comune di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso di 

Colle Petrano in Comune di Casalincontrada (CH) nelle persone di: 

d) Collaboratori: Geom. Antonio Barisani, Geom. Lucio D’Ettorre, Geom. Gianni 

Cavalli; 

e) Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione: Geom. Gianni Cavalli; 

f) Collaboratore ufficio espropri: Dr. Massimiliano Giardinelli; 

3)  Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore             16,00       del giorno              21.01.2020        alle ore           11,00                                      

del giorno 23.01.2020      

Chieti, lì 23.01.2020    Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                     F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


